

**Lucrari de schimbare a ferestrelor in cadrul
Scolii Primare "Grigore Vieru" din str.
Milescu Spataru 13/3, mun. Chisinau.**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lotul Nr.5 Lucrari de schimbarea timplarii (ferestre)

Valoarea de deviz 187 595,568 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	23,031	57,66	1 327,967
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	112,605	25,00	2 815,125
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	71,196	57,66	4 105,162
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,537	25,00	1 363,425
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,142	57,66	354,148
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,732	25,00	168,300
7.	7422010060100	Timplar	h-om	73,571	25,00	1 839,275
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	82,457	22,00	1 814,054
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,315	22,00	644,930
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	76,053	22,00	1 673,166
		Total manopera				16 105,552

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,587	180,00	285,660
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,274	1,00	4,274
3.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	139,600	710,00	99 116,000
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	23,034	57,00	1 312,938
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,354	9,00	138,186
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	20,472	14,00	286,608
7.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici	kg	22,289	14,00	312,046
8.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	21,240	25,00	531,000
9.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	15,354	25,00	383,850
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	17,171	140,00	2 403,940
11.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre	m	74,800	50,00	3 740,000
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	252,517	1,80	454,531
13.	2652102100713	Var pasta	m3	0,256	4 000,00	1 024,000
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,071	2,00	6,142
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	53,990	9,50	512,905
16.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	747,740	2,00	1 495,480
17.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	81,430	6,00	488,580
18.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	119,600	33,00	3 946,800
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 346,000	0,05	67,300
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	97,720	2,00	195,440
21.	4100116202818	Apa	m3	0,589	7,00	4,123
22.	4100126202818	Apa	m3	0,624	7,00	4,368

23.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,677	6,00	46,062
		Total materiale de construcții				116 760,233

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,256	10,00	2,560
2.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,748	10,00	7,480
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,830	10,00	88,300
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,256	10,00	2,560
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,515	10,00	15,150
		Total utilaje de construcții				116,050

Total:

Cheltuieli directe	lei	132 981,835
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	3 865,332
Transport	2,00 %	2 335,205
Total	100,00 +	139 182,372
Celtueli de regie	8,00 %	11 134,590
Total	100,00 +	150 316,962
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 012,678
Total	100,00 +	156 329,640
TVA	20,00 %	31 265,928

Total deviz:

187 595,568

Intocmit _____ (.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)